

## Informação Financeira

### Balanço

		2017	2016	2015
	Notas	SNC	SNC	SNC
<b>Activo Não Corrente</b>				
Activos fixos tangíveis .....	6	28.832.893	26.228.546	24.578.788
Activos intangíveis .....	5	163.200	148.981	103.185
Participações financeiras - outros métodos .....	7	7	7	7
Total de activos não correntes		<u>28.996.100</u>	<u>26.377.535</u>	<u>24.681.981</u>
<b>Activo Corrente</b>				
Inventários .....	9	627.503	672.833	711.646
Clientes .....	11	104.862	164.013	60.434
Estado e outros entes públicos .....	10	2.175.687	1.523.943	1.181.913
Outros créditos a receber .....	8 e 12	352.714	618.785	3.209.545
Diferimentos .....	13	69.433	18.310	30.847
Caixa e depósitos bancários .....	4	11.533.332	8.896.623	3.385.644
Total de activos correntes		<u>14.863.531</u>	<u>11.894.507</u>	<u>8.580.029</u>
<b>Total do Activo</b>		<u><b>43.859.631</b></u>	<u><b>38.272.042</b></u>	<u><b>33.262.009</b></u>
<b>Capital Próprio</b>				
Capital subscrito .....	14	2.500.000	2.500.000	2.500.000
Outros instrumentos de capital próprio .....	15	8.763.000	9.200.000	9.200.000
Reservas legais .....	30	500.001	500.001	500.001
Reservas livres .....	31	17.026.239	10.742.803	5.488.811
Resultados transitados .....	32	-130.830	-95.412	-2.631
Outras variações no capital próprio .....	8	2.541.533	2.905.106	6.103.775
Resultado líquido do exercício		5.955.396	6.981.596	5.253.992
<b>Total do Capital Próprio</b>		<u><b>37.155.339</b></u>	<u><b>32.734.095</b></u>	<u><b>29.043.947</b></u>
<b>Passivos Não Correntes</b>				
Provisões .....	16	0	92.270	110.589
Financiamentos obtidos Instituições de crédito.....	18	0	0	98.244
Financiamentos obtidos Outros.....		0	0	0
Outras dívidas a pagar .....	16	78.747	78.747	78.747
Total de passivos não correntes		<u>78.747</u>	<u>171.018</u>	<u>287.580</u>
<b>Passivos Correntes</b>				
Fornecedores .....	11	1.724.839	986.929	625.720
Estado e outros entes públicos .....	10	2.958.640	2.637.139	2.050.811
Financiamentos obtidos Instituições de crédito	18	0	0	96.791
Outras dívidas a pagar .....	12	1.942.066	1.742.862	1.157.159
Diferimentos .....	13	0	0	0
Total de passivos correntes		<u>6.625.544</u>	<u>5.366.930</u>	<u>3.930.481</u>
<b>Total do Passivo</b>		<u><b>6.704.292</b></u>	<u><b>5.537.948</b></u>	<u><b>4.218.062</b></u>
<b>Total do Capital próprio e do Passivo</b>		<u><b>43.859.631</b></u>	<u><b>38.272.042</b></u>	<u><b>33.262.009</b></u>

## Demonstração de Resultados por Naturezas

	Notas	2017 SNC	2016 SNC	2015 SNC
<b>Rendimentos e gastos</b>				
Vendas e serviços prestados .....	21	30.651.095	25.473.962	21.041.478
Subsídios à exploração .....	8	6.812	428.280	329.648
Trabalhos para a própria entidade .....	22	708.975	534.068	586.508
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas .....	9	-1.904.941	-1.630.498	-1.284.348
Fornecimentos e serviços externos .....	23	-10.284.310	-7.428.910	-6.751.957
Gastos com o pessoal .....	24	-5.602.169	-5.578.573	-4.815.142
Perdas por imparidade de dívidas a receber .....	29	3.255	91.870	0
Provisões .....	17	0	66.381	0
Outros rendimentos e ganhos .....	8 e 25	632.698	813.364	629.717
Outros gastos e perdas .....	26	-2.104.313	-310.782	-66.976
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>12.107.101</b>	<b>12.459.162</b>	<b>9.668.929</b>
Gastos/reversões de depreciação e amortização .....	5 e 6	-3.403.687	-3.016.176	-2.641.071
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>8.703.414</b>	<b>9.442.986</b>	<b>7.027.858</b>
Juros e rendimentos similares obtidos .....	27	0	0	1.583
Juros e gastos similares suportados .....	28	-23.839	-24.532	-15.555
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>8.679.575</b>	<b>9.418.454</b>	<b>7.013.887</b>
Imposto sobre o rendimento do período .....	20	-2.724.179	-2.436.858	-1.759.895
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>5.955.396</b>	<b>6.981.596</b>	<b>5.253.992</b>

## Demonstração de Alterações no Capital Próprio

	31.12.2016							
	Capital realizado	Prestações suplementares e outros instrumentos de capital próprio	Reserva legal	Resultados transitados	Outras Reservas	Outras variações no capital próprio	Resultado líquido do período	Total do capital próprio
Posição no início do período de 2016	2.500.000	9.200.000	500.001	-2.831	5.488.811	6.103.776	5.253.992	29.043.948
Alterações no período	0	0	0	0	0	0	0	0
Outras alterações reconhecidas no capital próprio	0	0	0	-92.781	5.253.992	-3.198.869	-5.253.992	-3.291.450
	2.500.000	9.200.000	500.001	-95.412	10.742.803	2.905.106	0	25.752.498
Resultado líquido do período	0	0	0	0	0	0	6.981.596	6.981.596
Posição no fim do período de 2017	2.500.000	9.200.000	500.001	-95.412	10.742.803	2.905.106	6.981.596	32.734.095

	31.12.2017							
	Capital realizado	Prestações suplementares e outros instrumentos de capital próprio	Reserva legal	Resultados transitados	Outras Reservas	Outras variações no capital próprio	Resultado líquido do período	Total do capital próprio
Posição no início do período de 2017	2.500.000	9.200.000	500.001	-95.412	10.742.803	2.905.106	6.981.596	32.734.095
Alterações no período	0	0	0	0	0	0	0	0
Outras alterações reconhecidas no capital próprio	0	-437.000	0	-35.419	6.283.436	-383.573	-6.981.596	-1.534.152
	2.500.000	8.763.000	500.001	-130.830	17.026.239	2.541.533	0	31.199.943
Resultado líquido do período	0	0	0	0	0	0	5.955.396	5.955.396
Posição no fim do período de 2017	2.500.000	8.763.000	500.001	-130.830	17.026.239	2.541.533	5.955.396	37.155.339

## Demonstração de Fluxos de Caixa

	2017	2016	2015
Fluxos de caixa das actividades operacionais			
Recebimentos de Clientes	36.792.089	31.112.252	25.812.079
Pagamentos a Fomecedores	-14.795.023	-10.573.370	-10.504.591
Pagamentos ao Pessoal	-4.178.521	-4.488.058	-4.208.479
Caixa gerada pelas operações	<b>17.818.546</b>	<b>16.050.823</b>	<b>11.099.009</b>
Pagamento/recebimento do Imposto sobre o Rendimento	-1.924.466	-2.161.959	-1.534.057
Outros Pagamentos/recebimentos	-7.132.813	-4.647.139	-2.986.946
<b>Fluxos de caixa das actividades operacionais</b>	<b>8.761.267</b>	<b>9.241.726</b>	<b>6.578.007</b>
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Recebimentos provenientes de:			
Activos fixos tangíveis			
Activos fixos intangíveis			
Subsídios ao investimento	0	234.919	108.996
Investimentos financeiros			
Outros activos			
Pagamentos respeitantes a:			
Activos fixos tangíveis	-4.946.990	-3.630.273	-5.591.323
Activos intangíveis	-146.759	-138.747	-82.935
Outros activos			
<b>Fluxos de caixa das actividades de investimento</b>	<b>-5.093.749</b>	<b>-3.534.101</b>	<b>-5.565.262</b>
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos			525.000
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio			0
Juros e rendimentos similares			1.187
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		-163.116	-653.072
Dividendos (líquidos)	-584.709		
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital próprio	-437.000		
Outras operações de financiamento	-9.100		-9.100
Juros e gastos similares		-33.530	-3.448
<b>Fluxos de caixa das actividades de financiamento</b>	<b>-1.030.809</b>	<b>-196.646</b>	<b>-139.433</b>
<b>Varição de caixa e seus equivalentes</b>	<b>2.636.709</b>	<b>5.510.979</b>	<b>873.312</b>
Efeito das diferenças de câmbio	0	0	0
Caixa e seus equivalentes no início do período	8.896.623	3.385.644	2.512.332
<b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>	<b>11.533.333</b>	<b>8.896.623</b>	<b>3.385.644</b>